
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  55/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

10° punto all’o.d.g. 
DETERMINE A CONTRARRE 
 

Lavori di: “Realizzazione di opere irrigue nella zona collinare del Collio e dei Colli 
Orientali 3° intervento” – B.I. 022/19 – CUP I86H19000060002 
 

Attività notarili 
 

Determinazione a contrarre, secondo le linee guida dell’ANAC n. 4 ed ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e secondo i principi di cui all’art. 48 del Decreto 
medesimo



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio gestione 
territorio montano, bonifica e irrigazione – con D.R. n. 7214/AGFOR dd. 21/10/2019 ha 
delegato il Consorzio a predisporre il progetto dei lavori di “Realizzazione di opere irrigue 
nella zona collinare del Collio e dei Colli Orientali 3° intervento” – B.I. 022/19 per un 
importo di € 460.276,57; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 83/23 dd. 06/06/2023 è stato 
approvato il progetto preliminare (di fattibilità tecnica ed economica) dd. 04/06/2023 
relativo ai lavori di “Realizzazione di opere irrigue nella zona collinare del Collio e dei 
Colli Orientali 3° intervento” – B.I. 022/19 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e 
dell’importo di € 460.276,57; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 40/25 dd. 14/04/2025 è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. 10/04/2025 dei lavori di 
“Realizzazione di opere irrigue nella zona collinare del Collio e dei Colli Orientali 3° 
intervento” – B.I. 022/19 a firma del tecnico consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto – 
dell’importo complessivo di € 460.276,57; 
 

CHE il progetto prevede la realizzazione di un bacino di accumulo sulle pp.cc. 98/1 e 98/2 
del C.C. di Brazzano di proprietà della Tenuta di Angoris S.r.l. Società Agricola - con sede 

legale a Cormons (GO) che andranno intestate alla “Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia – Demanio Idrico”; 
 

VISTO l’accordo di compravendita con il quale la Tenuta di Angoris S.r.l. Societa' Agricola 
promette di cedere al Consorzio di Bonifica, che interverrà all’atto per nome e per conto 
della “Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Demanio Idrico”, le suddette aree per un 

importo convenuto in € 26.500,00; 
 
CHE l’accordo inoltre prevede la stipula dell’atto di acquisizione dopo l’approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo da parte del Consorzio di Bonifica; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio non dispone di professionalità interne competenti in materia 
e quindi necessita di avvalersi di professionisti esterni aventi competenze specifiche nel 
campo; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi di professionalità esterne e di fissare l’importo presunto di 
complessivi € 7.000,00 compreso l’I.V.A. ed oneri previdenziali per le attività notarili, 
quale limite massimo della spesa autorizzata con il presente provvedimento; 
 
RILEVATA la competenza della Deputazione Amministrativa, ai sensi dell’articolo 11, 
comma 2 lettera z) dello Statuto, che dispone: “Spetta in particolare alla Deputazione: 
deliberare sugli acquisti e sulle alienazioni di beni mobili, ivi compresi quelli registrati, 
sulle acquisizioni di beni e di servizi, sugli approvvigionamenti, nonché sul conferimento 
di incarichi professionali”; 
 
CHE la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo generale a contrarre secondo i 
principi di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e, in particolare, informando l’azione 
amministrativa alle linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del medesimo; 
 
CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è previsto che l’affidamento di 
servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 può avvenire direttamente, secondo i principi di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 



 
VISTO che l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RICORDATO che con deliberazione n. 40/25 dd. 14/04/2025 la Deputazione Amministrativa 
ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CHE è fatto obbligo, per l’ente, accertare le dichiarazioni dei professionisti in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali e fermo restando che, qualora questa produca esito negativo insanabile, 
l’affidamento potrà essere revocato e il contratto risolto; 
 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione 
o consulenza previsti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
RICORDATO che i Professionisti sono tenuti al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di confermare la nomina del dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto 

come da deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 40/25 dd. 14/04/2025; 
 
▪ di fissare nell’importo di € 7.000,00 compresa l’I.V.A. ed oneri previdenziali quale 

limite massimo della spesa autorizzata con il presente provvedimento; 
 
▪ di imputare la spesa massima ammissibile di € 7.000,00 compresa l’I.V.A. ed oneri 

previdenziali al cap. 57 / Uscite / Residui anno 2019/ Bilancio di Gestione 2025; 
 
▪ di autorizzare il RUP dr. Daniele Luis all’acquisizione dei preventivi per le attività 

notarili relative ai lavori di “Realizzazione di opere irrigue nella zona collinare del 
Collio e dei Colli Orientali 3° intervento” – B.I. 022/19 ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto agli operatori 
economici individuati dal Responsabile Unico del Progetto secondo le modalità indicate 
dalle Linee Guida ANAC n.4 recanti le “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” e declinate al paragrafo 
3); 

 
▪ di richiamare il principio della rotazione degli operatori economici di cui all’art. 49 

comma 1 del citato D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
▪ di richiamare, ai fini della liquidazione, il principio che i professionisti siano in possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
nonché dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 



professionali, il rispetto degli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi 
di collaborazione o consulenza previsti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e il rispetto di 
tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


